R E Q U E R I M E N T O  Nº.  438

SESSÃO ORDINÁRIA DE 13/6/2005
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que algumas prefeituras de nosso país isentam as pessoas com mais de 70 anos de idade e que sejam proprietárias de imóveis do pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU);

CONSIDERANDO que este Vereador constantemente tem sido solicitado a prestar informações a este respeito,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe sobre a seguinte questão:

a) Existe a possibilidade de, após observada a previsão orçamentária do ano que vem, criar dispositivos legais no sentido de isentar as pessoas que sejam maiores de 70 anos de idade e que sejam proprietárias de imóveis em Botucatu, do pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU)?

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de junho de 2005.

Vereador Autor PROF. GAMITO
PT